
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

n. 173 del 27-10-2022
  

OGGETTO: DIPENDENTE MATRICOLA 997 - COMANDO PRESSO LA REGIONE LAZIO - 
DIREZIONE REGIONALE CICLO DEI RIFIUTI

L'anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di Ottobre alle ore 12:00 in Albano Laziale, nell'aula 
delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta, e sono 
rispettivamente presenti e assenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 BORELLI MASSIMILIANO SINDACO Presente
2 ANDREASSI LUCA VICE SINDACO Presente
3 SERGI GABRIELLA ASSESSORE Presente
4 SANTORO VINCENZO ASSESSORE Presente
5 SEMENTILLI MAURIZIO ASSESSORE Presente
6 ANDERLUCCI MARCO ASSESSORE Presente
7 CAMMARANO ENRICA ASSESSORE Presente
8 ZEPPIERI ALESSANDRA ASSESSORE Presente

 
Ne risultano presenti n. 8 e assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA DANIELA URTESI.

Il SINDACO  MASSIMILIANO BORELLI, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, 
dichiara aperta la riunione, invitando a deliberare sull'argomento in oggetto.



LA GIUNTA

Premesso che la Regione Lazio con nota prot. n. U.0763605 del 03.08.2022 (ns. prot.n. 49660 del 
03.08.2022) ha comunicato che la Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti, con nota prot. 741648 del 
27.07.2022, ha chiesto di potersi avvalere della collaborazione, in posizione di comando, dell’Ing. 
Federica Giglio, Istruttore direttivo tecnico cat. D pos. D2, dipendente a tempo indeterminato del 
Comune di Albano Laziale;

Atteso che con nota prot. n.61766 del 30.09.2022 è stato richiesto al Dirigente del Settore IV di 
voler esprimere in merito alla predetta richiesta l’eventuale nulla osta;

Vista la nota prot. 62650 del 04.10.2022 del Dirigente del Dirigente del Settore IV – Arch. Marco Di 
Stefano, con la quale esprime il nulla osta al comando dell’Ing. Federica Giglio presso la Direzione 
Regionale Ciclo dei Rifiuti;

Accertato che la suddetta dipendente, con email del 05.10.2022, ha formulato il proprio personale 
assenso, al comando di cui trattasi;

Richiamato l'art. 30 comma, come modificato dalla Legge n. 79 del 29.06.2022 ed in particolare il 
comma 2-sexies del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 il quale stabilisce che "Le 
pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di 
programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le 
modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non 
superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il 
regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto”;

Richiamato, altresì, l’art. 70 comma 12 del D. Lgs. n. 165/2001 il quale stabilisce che in tutti i casi 
nei quali gli enti sono tenuti ad autorizzare l’utilizzo di proprio personale da parte di pubbliche 
amministrazioni, queste rimborsano all’amministrazione di appartenenza l’onere relativo al 
trattamento fondamentale ed accessorio, inclusi gli oneri riflessi;

Preso atto che per quanto attiene in particolare il trattamento economico accessorio, sarà 
direttamente corrisposto dalla Regione Lazio, come stabilito nella nota sopra riportata;

Atteso che la posizione di comando del pubblico dipendente non determina la creazione di un 
nuovo rapporto di impiego, in sostituzione di quello precedente, ma semplicemente una modifica 
del solo rapporto di servizio, nel senso che le prestazioni di lavoro vengono fornite 
temporaneamente ad un’Amministrazione diversa da quella di appartenenza, con la quale continua 
a mantenere il proprio rapporto di lavoro;

Dato atto che gli effetti della presente deliberazione non comportano alcun aggravio di spesa a 
carico del bilancio comunale di questo ente, stante che dalla data di decorrenza dell’assegnazione 
in comando tutti gli emolumenti ed oneri connessi spettanti alla dipendente saranno posti a carico 
della Regione Lazio, la quale provvederà al relativo rimborso, dietro presentazione di richiesta 
analitica da parte di questo ente;

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di autorizzare l’assegnazione in comando presso   la Direzione 
Regionale Ciclo dei Rifiuti, dell’Ing. Federica Giglio, Istruttore direttivo tecnico cat. D pos. Ec D2;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
interessato, dott.ssa Silvana Raiola, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile, espresso dal Dirigente del Servizio finanziario, 
ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge



DELIBERA

1. di disporre, per i motivi in premessa specificati, l’assegnazione temporanea, in posizione di 
comando, presso la Regione Lazio – Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti, dell’Ing. 
Federica Giglio, dipendente del Comune di Albano Laziale - Istruttore direttivo tecnico cat. 
D pos. ec. D2, per un periodo di un anno a decorrere dal 07.11.2022;

2. di dare atto che per tutto il periodo del comando rimane inalterato il vincolo di dipendenza 
organica della dipendente del Comune di Albano Laziale e che l’onere relativo al 
trattamento economico fondamentale, inclusi gli oneri riflessi, sarà a completo carico della 
Regione Lazio, a titolo di rimborso, giusto quanto disposto dall’art. 70 comma 12 del D. Lgs 
165/2001;

3. di dare atto altresì, che per quanto attiene il trattamento economico accessorio, sarà 
direttamente corrisposto dalla Regione Lazio, come stabilito nella nota prot. n. U.0763605 
del 03.08.2022 (ns. prot.n. 49660 del 03.08.2022);

4. di inviare il presente provvedimento alla Regione Lazio – Direzione Regionale Affari 
Istituzionali e Personale – Area trattamento Giuridico;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SINDACO
  MASSIMILIANO BORELLI

 
IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA DANIELA URTESI

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
MARINA MORONI

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

 
Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati 
inclusi nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 
 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
MARINA MORONI

 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000);
 
 

IL RESPONSABILE ORGANI ISTITUZIONALI
DOTT.SSA SILVIA DE ANGELIS

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


